
 

 

 

 

MESTRADO INTEGRADO EM ENGENHARIA DO AMBIENTE 2012/2013 

 

 

OTIMIZAÇÃO DE UM PROCESSO DE COAGULAÇÃO-

FLOCULAÇÃO NA ETE DE ICARAÍ, NITERÓI 

 

 

MARIA JOSÉ DE ARAÚJO CALDEIRA RAMALHO 

 

Dissertação submetida para obtenção do grau de  

MESTRE EM ENGENHARIA DO AMBIENTE 

 

 

 

Presidente do Júri: Cidália Maria de Sousa Botelho 
Professora do Departamento de Química da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto 
 
 

___________________________________________________________ 
Orientadora académica na universidade de acolhimento: Lisiane Heinen Fernandes 

Professora do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente na Universidade Federal 
Fluminense 

 
Orientador académico da universidade de acolhimento: Dario Sousa Ramalho Prata 
[...]
se que até ao ano de 2011, apenas 30% do número de habitações, em todo o território nacional, 

possuíam ligação à rede de esgoto coletiva. Em 2007 foi obrigatório por lei fazer medição e controle de 

um único parâmetro de controlo biológico em esgotos de origem doméstica – a CBO5. Estas mudanças 

obrigaram à atualização de muitas estações, que em grande número, eram registadas como estações 

elevatórias de esgoto e gradeamento ou fossas sépticas.  

Em Niterói, verificou-se um elevado crescimento populacional e aumento de densidade 

populacional, mas especialmente na zona de Icaraí em Niterói: houve um aumento do esgoto recebido 

na estação que era inicialmente de 320 l/s e passou para 950 l/s, numa média de 35 anos. Este aumento 

limitou com o tempo as opções de tratamento para o tratamento químico. Por questões também 

económicas, o tratamento naquela estação em específico, é primário e dá-se por coagulação-floculação. 

Atualmente o processo de tratamento por coagulação-floculação tem sido desenvolvido e têm 

surgido diferentes possibilidades de coagulantes e polímeros catiónicos que podem ser aplicados no 

processo, como alternativas para um processo mais sustentável e rentável. Os produtos utilizados no 

processo de coagulação-floculação conferem diferentes resultados, dependendo da natureza do esgoto, 

das suas condições físicas e químicas, assim como das próprias condições de mistura na estação. 

 



Otimização de um Processo de Coagulação-Floculação na ETE de Icaraí 

2 

 

1.2 Objetivos  

Este trabalho insere-se nesse contexto, com o objetivo de determinar o melhor coagulante a ser 

aplicado na ETE de Icaraí, química e economicamente.  

Com esse fim, é necessário determinar as condições hidráulicas de mistura do coagulante no 

processo real, as suas condições de sedimentação nos decantadores, bem como a velocidade de 

sedimentação; a melhor dosagem de aplicação de cada coagulante; a produção de lamas associada ao 

tratamento respetivo dos coagulante, e, por fim realizar um estudo econômico de aplicação que permita 

visualizar o coagulante mais vantajoso de aplicação.  

1.3 Estrutura e e organização da Dissertação 

A dissertação encontra-se estruturada e dividida da seguine forma: O primeiro capítulo é referente à 

contextualização do trabalho e objetivos pretendidos; o segundo capítulo aborda toda a pesquisa 

realizada de coagulantes para aplicação, caracteriza a cidade de Niterói e a empresa onde o projeto foi 

realizado, aborda os fundamentos teóricos a ter em conta no desenvolvimento da dissertação e que 

poderão, ou não, influenciar o resultado; menciona também as fórmulas de cáculo hidráulico das 

velocidades de mistura; o terceiro capítulo descreve a metodologia nomeadamente a coleta, 

conservação de amostras e os procedimentos adoptados na média dos parametros de avaliação ( 

Turvação, SST, CQO e CBO5); no quarto capítulo são analisados e discutidos os resultados; o quinto e 

último capítulo apresenta todas as conclusões finais e recomendações futura para a empresa. 

 

 



Otimização de um Processo de Coagulação-Floculação na ETE de Icaraí 

3 

 

2 Estado da Arte  

2.1 Introdução ao Tratamento de Águas Residuais no Brasil 

2.1.1 Recursos Hídricos – Águas Superficiais 

O Estado do Rio de Janeiro encontra-se inserido na Região Hidrográfica do Atlântico Sudeste. É 

caracterizada por ser uma das regiões mais desenvolvidas do país e por isso mesmo é apresentada 

como uma área de grande potencial de conflito entre a demanda de recursos hídricos e a sua 

disponibilidade - devido à elevada taxa de poluição das águas superficiais.  

 A qualidade da água da região hidrográfica apresenta uma variedade de fontes poluidoras que 

podem ser agrupadas em três, segundo a sua origem: i) esgoto doméstico e outros efluentes urbanos; ii) 

efluentes e rejeites industriais; iii) poluição difusa em áreas rurais por agrotóxicos, adubos orgânicos e 

químicos, etc. Em particular nas regiões metropolitanas que são mais bem desenvolvidas, é evidente a 

concentração da carga poluidora por esgotos domésticos; os lançamentos industriais são, de forma 

geral, mais bem controlados.  

Nesta região o rio mais fundamental no abastecimento de água é o rio Guandu, e no total, a 

carga orgânica poluidora de origem doméstica estimada para a Região Hidrográfica Atlântico Sudeste é 

de 1.271 tonCBO5/dia, que representa 17% da carga total do país [4]. 

Para controle e supervisionamento, foi aprovado em 2000, o sistema e a política Nacional de 

Gerenciamento de Recursos Hídricos que levou à fundação da Agência Nacional de Águas (ANA) – para 

o desenvolvimento, supervisão e controlo do programa. Depois da ANA as agências de gestão 

encontram-se divididas segundo cada estado: no caso do Estado do Rio de Janeiro a instituição 

responsável é o Instituto Estadual do Ambiente (INEA), do qual para os recursos hídricos, a sua 

atendente é a Fundação Estadual de Engenharia do Meio Ambiente (FEEMA). A essa agência responde 

a Companhia Estadual de Águas e Esgotos (CEDAE) responsável por toda a área metropolitana do Rio 

de janeiro. Por sua vez, surge o grupo Águas do Brasil, atualmente subcontratados para supervisão do 

tratamento na cidade de Niterói [4]. 

2.1.2  Niterói, Rio de Janeiro  

Localizada no Estado do Rio de Janeiro, à margem da Baía de Guanabara, Niterói integra a região 

metropolitana do Rio de Janeiro e dista 10,9 km da grande cidade. É uma cidade muito conhecida pela 

proximidade ao Rio de Janeiro, por possuir um grande número de obras do arquiteto Óscar Niemeyer e 

por ter sido a cidade onde se deu origem ao conhecido lema carioca “Gentileza gera Gentileza”. 

Niterói possui 487 582 habitantes, numa área de 134 km2 e a sua população é maioritariamente 

jovem, caracterizando-se por uma pirâmide etária de forma pirâmide. A sua evolução populacional entre 

1991 e 2010 não foi muito elevada. Sendo uma típica cidade brasileira, as suas maiores formas de 



Otimização de um Processo de Coagulação-Floculação na ETE de Icaraí 

4 

 

transporte são o automóvel, ônibus e barcas, não existindo uma rede de metro ou comboio implantada 

na cidade. O seu sistema de saúde é maioritariamente constituído por hospitais e clínicas privadas. 

 O seu desenvolvimento económico provém maioritariamente da prestação de serviços, 

possuindo também um peso significativo do setor industrial, no seu PIB final de 9,7 milhões de R$ 

(2012). Atualmente é considerado como um forte pólo de negócios – o 12º mais importante do Brasil, 

tendo recebido um elevado índice de investimentos na cidade na ordem de 1,75 biliões R$ no ano de 

2012 [5]. 

 O município de Niterói é abastecido de água pelo sistema Imunana-Laranjal, operado pela 

empresa CEDAE. O sistema bombeia água com origem no Rio Macau até à estação de Tratamento de 

Água Laranjal, na cidade São Gonçalo. De lá, são encaminhados 1750 litros por segundo, para Niterói. A 

recolha e tratamento de esgoto são da responsabilidade da empresa Águas de Niterói [5].  

2.1.3 Águas de Niterói, S.A. 

A Águas de Niterói é uma empresa concessionária do Grupo Águas do Brasil. O Grupo Águas do 

Brasil – Saneamento Ambiental de Águas do Brasil (SAAB) é líder no setor de concessões privadas 

prestadoras de serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgotos no país. A sua 

missão teve início no ano de 1997, na cidade de Paranaguá (PR), e hoje estende-se a 15 municípios, por 

meio das suas 13 concessionárias. No total possui cerca de 3 mil colaboradores e atende uma 

população total superior a 6 milhões de habitantes. O total de produção de água bruta e água residual 

tratada é de cerca de 12800 l/s divididas por 115 estações de tratamento de esgoto e 55 estações de 

tratamento de água. 

 Das concessões nomeiam-se Manaus Ambiental (Amazonas); Águas de Araçoiaba, Águas de 

Esmeralda, Águas de Votorantim, Sanear, Sanej (São Paulo), Águas das Agulhas Negras, Águas do 

Imperador, Águas de Juturbanaíba, Águas de Nova Friburgo, Águas do Paraíba, Foz Águas 5 e Águas 

de Niterói (Rio de Janeiro).  

 O início de atividade da empresa Águas de Niterói teve início em 1999, com apenas na altura, a 

ETE de Icaraí em funcionamento. A empresa veio substituir a CEDAE, assumindo os serviços de 

distribuição de água, coleta e tratamento de esgoto. Quando a tomada de posse da empresa, a 

população atendida com abastecimento de água era de 72% e com ligação à rede de esgoto para 

tratamento era cerca de 35%.  

 Ao longo do seu contrato, foi implantado o sistema de distribuição para toda a região Oceânica, 

construídos 450 km de redes de distribuição de água, 12 km de adutoras e cerca de 30 mil ligações 

domiciliares, implantados 280 km de rede e 46 elevatórias de esgoto. Foram construídas mais seis ETE’s 

para o tratamento de esgoto, totalizando um total de sete em funcionamento – ETE de Barreto, 

Camboinhas, Icaraí, Itaipu, Jurujuba, Mocanguê e Toque-Toque. Também foram realizados outros 

investimentos em programas socio ambientais para a educação populacional e projetos como o “Lagoa 

Limpa” e “Santo Antônio” que ajudam a minimizar os impactos nas lagoas ou o projeto “Niterói Águas 

Limpas” que promove a limpeza da Baía de Guanabara. 



Otimização de um Processo de Coagulação-Floculação na ETE de Icaraí 

5 

 

A concessionária já atingiu os 100% de população abastecida com água potável e os 90% com 

domicílios ligados à rede de tratamento de esgoto, prevê-se que seja alcançada a margem percentual 

completa no ano de 2014. Em 2012 alcançou o top 20 no saneamento básico, segundo o Instituto Trata 

Brasil [6]. 

Tabela 1 - Indicadores da empresa. Fonte:[6] 

Início da Concessão: 1999 

Município: Niterói, RJ 

População Urbana: 491807 habitantes 

Ligações de Água: 88929 habitantes 

Economias de Água1: 195128 

Ligações de Esgoto: 56572 

Economias de Esgoto1: 177059 

 

2.2 ETE de Icaraí, Niterói 

2.2.1 Descrição da ETE 

A ETE de Icaraí encontra-se localizada na região de maior densidade populacional e num centro 

urbano de elevado desenvolvimento, a região2 de Icaraí. Foi a primeira estação de tratamento de esgoto 

a ser construída e inaugurada em Niterói, sob concessão da CEDAE, na década de 30. 

No início da concessão da Águas de Niterói, a ETE apresentava um tipo de tratamento 

secundário. O esquema apresentado para tratamento era da passagem pela elevatória inicial, seguido 

para o gradeamento fino (rotativo - 3mm de espessura) e iam diretamente para o reator biológico. Do 

reator, o esgoto passava para um decantador único. Na década de 80 pensa-se que já havia o projeto 

licenciado para a alteração do tratamento biológico para físico-químico3. O início de construção desse 

projeto deu-se ainda com a CEDAE, mas só foi finalizado já com a Águas de Niterói. O caudal estimado 

de tratamento então era de 320 l/s. 

                                                      

1 Registo de número de ligações individuais de água e/ou esgoto à rede pública. 
2 Aqui, os munícipios encontram-se divididos em regiões, é o equivalente à divisão portuguesa de frequesias.  
3 Grande parte dos documentos, incluindo plantas de projetos e outros documentos sobre o funcionamento da ETE 
foram destruídos no momento de entrada da empresa Águas de Niterói S.A., pelo que não se tem certeza sobre 
alguns dados antigos do seu funcionamento. 



Otimização de um Processo de Coagulação-Floculação na ETE de Icaraí 

6 

 

 

Figura 1 – Esquema do Processo antigo da ETE de 

Icaraí. 

 

Figura 2 – Esquema do Processo Atual da ETE de Icaraí. 

 

 

Figura 3 – Esquema Geral do Processo Atual na ETE de Icaraí 

Hoje em dia o processo geral de tratamento tem início na mesma elevatória inicial, mas segue 

agora para a caixa de areia para a remoção da areia, passa pela caixa de mistura do coagulante e 

termina nos decantadores: de acordo com a empresa o tempo de retenção médio na ETE é de 3h [7]. As 

velocidades e tempos de mistura da fase rápida e lenta, respetivamente, são determinados pela 

velocidade do escoamento sob pressão desde a caixa de mistura até aos decantadores. O tanque de 

aeração anteriormente utilizado serve como tanque de horário de ponta e de equalização do caudal 

doméstico e lixiviado recebido.  



Otimização de um Processo de Coagulação-Floculação na ETE de Icaraí 

7 

 

A estação foi dimensionada de raiz para funcionar com o coagulante cloreto férrico4, havendo a 

possibilidade de mistura de um polímero para ajuda no processo de tratamento. A estação nunca utilizou 

polímero, pelo que o processo utilizado até hoje se baseia num processo de fase única: a coagulação 

química.  

A ETE hoje recebe lixiviado proveniente de alguns aterros da localidade, mas passará a 

funcionar apenas com esgoto doméstico a partir de Janeiro de 2014. 

2.2.2 Dados de Funcionamento e Características Gerais de Monitoramento 

A ETE foi projetada para uma capacidade máxima de tratamento de 1379 l/s. Durante o ano 

existe uma variação no caudal recebido na ETE devido à recolha a tempo seco de esgoto5. Atualmente a 

ETE ainda não atingiu a capacidade máxima de funcionamento, sendo que as bombas registam um valor 

máximo de 1,100 m3/s e mínimo de 0,752 m3/s. A média é de 0,952 m3/s. 

Em termos de carga orgânica existem as variações diárias normais ao longo do dia – os picos 

são atingidos por volta das 9h da manhã e às 21h da noite. A concentração atingida ao longo do dia 

varia muito de acordo com a época do ano. A maior concentração é atingida na época de menor 

pluviosidade, ou seja, no inverno (Julho, Agosto, Setembro), e as concentrações mais baixas são 

atingidas nos meses de verão (Dezembro, Janeiro, Fevereiro), que se caracteriza pela época de chuva 

tropical no Brasil.  

Os decantadores, em alturas de maior pluviosidade, afogam e a água entra para o poço de 

recolha de gordura superficial e eventualmente para a elevatória de lodo quando estes enchem.  

O facto de não haver um tanque de mistura rápida e lenta, assim como a falta de um sistema de 

alteração de pH previamente dimensionado e instalado, limita a possibilidade de alteração do processo 

químico. A incerteza do caudal recebido para tratamento, devido à variação causada pela grade fina, 

poderá alterar o resultado final devido à incerteza da concentração do coagulante na água. 

Apesar das limitações, a coagulação química das partículas é a forma mais rápida e eficiente 

para alcançar os resultados pretendidos e face ao caudal recebido. 

2.2.3 Objetivos de Qualidade 

A legislação no Brasil que garante padrões mínimos de qualidade dos efluentes lançados é vasta 

e subdivide-se de acordo com legislação nacional, estadual e municipal. A nível Nacional o país é guiado 

pela Resolução Nº357, de 17 de Março de 2005 e Resolução Nº430, de 13 de Maio de 2011 que é uma 

atualização e complementa a primeira. Nela são classificadas os corpos de água em três seções, 13 

                                                      

4 O manual de instruções e guia da ETE, enviado pela empresa de consultoria que realizou o seu projeto de 
construção, especifica sempre o coagulante como “cloreto férrico”. 
5 Recolha a tempo seco de esgoto – tipo de recolha realizada durante os meses do ano sem chuva em Niterói. No 
Brasil existem conjuntos habitacionais que possuem um tipo de construção que não permite ligação direta à rede 
de coleção de esgoto (exemplo: favelas). Como forma de tentativa de tratamento desse esgoto, o mesmo é 
conduzido por vias a céu aberto (impossibilidade de construção subterrânea). Assim, durante a época seca, o 
esgoto escoado nestes canais referidos dá entrada para tratamento na ETE.. 



Otimização de um Processo de Coagulação-Floculação na ETE de Icaraí 

8 

 

classes (de acordo com a funcionalidade da água) e os respetivos padrões de classificação e emissão 

de efluentes, respetivamente. É a legislação mínima obrigatória, sendo que todas as outras diretrizes, 